câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br – assessorialegislativa@juína.mt.leg.br

Página 1 de 1

AUTORIA: vereador Luiza Monteiro Boer

Indica ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto
Veronese, Prefeito Municipal de Juína, com cópia ao
Senhor Jonatas Plínio, Secretário Municipal de
Infraestrutura, a necessidade e a oportunidade da poda
das árvores localizadas no entorno do campo do Bairro
Módulo 3.

A vereadora abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 125 do
RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR ao Excelentíssimo Senhor Paulo Augusto Veronese, Prefeito
Municipal de Juína, com cópia ao Senhor Jonatas Plínio, Secretário Municipal de Infraestrutura, a
necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta proposição.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo garantir a manutenção adequada da área pública
situada ao redor do campo do Módulo 3, onde diversas árvores encontram-se com galhos
excessivamente longos, interferindo na iluminação, na visibilidade e na segurança do local. A poda
preventiva é fundamental para evitar acidentes, melhorar a estética urbana, preservar a saúde das
árvores e promover maior segurança para os frequentadores, especialmente durante o período
noturno.

Além disso, trata-se de um espaço amplamente utilizado pela comunidade para lazer e
prática esportiva, o que reforça a necessidade de conservação e cuidado com o ambiente.

Diante do exposto, peço apoio na matéria e aprovação.

Sala das Sessões, 26 de junho de 2025.

LUIZA MONTEIRO BÖER

Vereadora

Discussão e votação única em: ____/_____/____
(   ) Aprovada por unanimidade
(   ) Aprovada por ____x____ votos.
(   ) Rejeitada por ____x____votos.
       Abstenções ____ votos.

______________________
Assinatura do (a) presidente

( X) Indicação
(    ) Requerimento
(    ) Moção
(    ) Projeto Decreto Legislativo
(    ) Projeto Resolução

N.º 240/2025